
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazionen. A ^O del * I OTT. 2071

OGGETTO: Giudizio " Fazio Benedetta e Valore Salvatore d Provincia". Giudice di Pace
di Sant'Agata Militello. Autorizzazione al Sig. Presidente a stare in giudizio.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7,

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

L'anno duemilaundici il aiorno\i £M"<C )fcrtl6 ne||a sa|a deMe

adunanze della Provine!̂  Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione,
si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

Presidente On.Avv. Giovanni Cesare RICEVUTO J ^

Assessore Dott. Antonino

Assessore Dott. Michele

Assessore Sig.. Renato

Assessore Dott. Rosario

Assessore Dott. Carmelo

Assessore Dott. Pasquale

Assessore Dott. Salvatore

Assessore Prof. Giuseppe

Assessore Dott. Maria Rosarie

Assessore Dott. Maria

Assessore Sig. Giuseppe

Assessore Dott. Mario

Assessore Dott. Rosario

TERRANOVA

BISIGNANO

FICHERA

CATALFAMO

TORRE

MONEA

SCHEMBRI

DI BARTOLO

CUSUMANO

PERRONE

MARTELLI

D'AGOSTINO

VENTIMIGLIA

5 \5 ^

)JO
5A

A-'O
5"<
AJ 0
-51
AJO
Si
/Oo
AJO
5 \e la Presidenza <* Aw' Giovanni Ce^ R!CEVUTO

ipa il Segretario Generale ^omrr ?. Uott. duscppo S;-'ADARO
II Presidente, costatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i
convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato



LA GIUNTA PROVINCIALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell'11/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento Regionale degli EE.LL;

Vista la L.R. n. 30 del 23/12/2000;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art.12 della L.R. n. 30 del

23/12/2000;

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile

dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziano;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

Dipartimento 1° Affari Generali e Legali U.D. Affari legali, risorse umane, programmazione

negoziata e partecipazioni azionarie U.O.Legale e contenzioso - U.O. Studi e consulenze

giuridiche

OGGETTO: Giudizio " Fazio Benedetta e Valore Salvatore e/ Provincia". Giudice di Pace
di Sant'Agata Militello. Autorizzazione al Sig. Presidente a stare in giudizio.

PROPOSTA

PREMESSO che, con atto notificato il 5/07/11, Fazio Benedetta e Valore Salvatore hanno

convenuto questa Provincia innanzi al Giudice di Pace di Sant'Agata Militello per ottenere,

la prima, il risarcimento per i danni causati alla propria autovettura e il secondo per le

lesioni personali subite in occasione del sinistro del 3/9/10 mentre percorreva la S.P.

S.Agata - Ferretta del Comune di Militello Rosmarino (ME) a causa di un masso presente

sulla carreggiata;

CONSIDERATO che, appare opportuna la costituzione dell'Ente in giudizio per resistere

alle domande di controparte;

CHE pertanto, occorre autorizzare il Sig. Presidente a costituirsi in giudizio e nominare a

tal fine un Legale di Fiducia dell'Ente;

RITENUTO che per tale attività sarà prevedibilmente corrisposta per compensi e spese al

Legale incaricato della difesa di questa Provincia, in relazione al valore della controversia,

la somma di €.1.160,00 lordi che a tal fine, deve essere impegnata al codice 1010903

Gap. 2260 alla voce "Spese per liti, arbitrati, ecc..." del Bilancio 2011;



VISTO il Testo Coordinato delle Leggi Regionali relative all'Ordinamento degli Enti Locali

pubblicato sulla G.U.R.S. n. 20 del 09/05/08;

VISTO il d.l. n. 223/06 convenite con I. n. 248 del 04.08.06;

VISTO lo Statuto Provinciale;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI di:

PRENDERE ATTO di quanto esposto nella parte narrativa del presente provvedimento;

AUTORIZZARE il Sig. Presidente di questa Provincia Regionale a resistere nel giudizio

promosso innanzi al Giudice di Pace di Sant'Agata di Militello con atto notificato il

5/7/2011, da Fazio Benedetta e Valore Salvatore contro questo Ente, dando mandato allo

stesso di conferire il relativo incarico difensivo ad un Legale di fiducia, al quale accordare

ogni più ampia facoltà di legge;

DARE ATTO che per tale attività sarà corrisposto al Legale il compenso di €.1.160,00= al

lordo degli oneri di legge;

IMPEGNARE, con il presente provvedimento la somma complessiva di €.1.160,00= sul

codice 1010903 cap. 2260 alla voce "Spese per liti, arbitrati, ecc..." del Bilancio 2011,

DARE MANDATO al Dirigente del 1° Dipartimento - U.D. Affari Legali, risorse umane,

programmazione negoziata e partecipazioni azionarie la responsabilità della gestione

tecnico-finanziaria della pratica.



riesponetele atei

Li. /<£- /o

IL DIRIOENTE

rrt



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. n° 30 del 23- 12 - 2000, si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì /] 1

IL DIRIGENTE
A

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. n° 30 del 23- 12 - 2000, in ordine alla regolarità contabile della

superiore proposta di deliberazione, si esprime parere:

F A V O R E V O L E

Addi

IL RAGK&I
Da

Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.
/

finanziari

.Atto.

Importo € £ X 6-
Disponibilî  CapjjZ

Messina



Letto confermato e sottoscritto
IL PRESIDENTE

K* On. Aw. Giovanni Ces&z ^;CEVU
L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Antonino TERRANOVA f {o Comm. Doti, Giuscvr.- '.' - \ ' -of.to

II presente atto sarà affisso all'Albo
nel giorno festivo

II presente atto è stato affisso all'Albo
dal al

L'ADDETTO L'ADDETTO

f.to f.to

Messina lì,_

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
CERTIFICA

che la presente deliberazione^ pubblicata all'Albo di questa Provincia il
. .3.0 OTT. 2011

festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
Provinciale, reclami, opposizioni o richiesta di controllo.
Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

f.to

giorno
sono stati prodotti, all'Ufficio

IL SEGRETARIO GENERALE

TRASMISSIONE Al CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art. 4 L.R. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando le materie elencate
al 3° comma dell'ari 4 legge 5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma

Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.
Messina , dalla Residenza Provinciale, addì

dell'ari. della

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to

E' copia conforme all'originale da servire per uso a
Messina, dalla residenza Provinciale, addì

per uso
ì 4 5

inistrativo.

ENERALE

TRIPOÙO



Studio Legale Avv. LUCA AGOSTINO NINONE
Via Cappuccinelli. 2 - 98076 Sani'Agata Militello (ME)

C.F. GSTLCU75M14L219P Tei. e Fax 0941-723120
Celi. 349.8422704 - E-mail: Lui\MW>*tini>nhnnu'.(ti ItotimriUt

UFFICIO DEL GIUDICE DI PACE
DI SANT'AGATA MILITELLO

II sigg.ri: Fazio Benedetta, nata il 24.02.1963 a Militello Rosmarino

(ME), ivi residente in C/da Ferretta s.n.c., C.F. FZABDT63B64F210H; Valore

Salvatore, nato il 17.02.1984 a Newjork (Stati Uniti), C.F.

VLRSVT84B17Z404E; rapp.tati e difesi giusta procura a margine del presente

atto, dall'aw. Luca Agostino Ninone, presso il cui studio in Sant'Agata

Militello, Via Cappuccinelli, n. 2, sono elettivamente domiciliati,

citano

/) Provincia Regionale di Messina, in persona del Presidente pro-

tempore, con sede in Messina (C.A.P. 98122), Via Cavour, 87; a comparire

innanzi ali*Ufficio del Giudice di Pace di Sant'Agata Militello, all'udienza del

15 novembre 2011 ore 9 e seguenti, con invito a costituirsi nei modi e termini di

legge, ai sensi dell'ari. 319 c.p.c., innanzi al Giudice di Pace che sarà designato e

con l'avvertimento che la costituzione oltre i suddetti termini implica le

decadenze di cui agli artt. 38 e 167 c.p.c., per ivi sentir far diritto alle seguenti

domande, a chiarimento delle quali si premette:

a) Giorno 03.09.2010, alle ore 20,00 circa, il sig. Valore Salvatore, si trovava a

bordo dell'autovettura di proprietà della sig.ra Fazio Benedetta, modello Fiat

Bravo trg BD 277 NC, sulla strada Provinciale S.Agata -Ferretta, del Comune di

Militello Rosmarino (ME), allorquando, improvvisamente, all'uscita di una

curva, non si avvedeva di un masso appena caduto da un muro laterale alla

carreggiata di percorrenza.

b) Nonostante il tentativo disperato di evitare l'impatto, il conducente della Fiat

Bravo, urtava violentemente il masso appena caduto dal muro laterale privo di

qualsiasi protezione.

e) L'autovettura Fiat Bravo trg BD 277 NC, di proprietà dell'odierna attrice,

subiva ingenti danni, mentre il conducente della s'tessav riportava gravi lesióni '| v:<-- : - N r > . ' \ r ' .

personali.

AGO. 2Q11
PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA
ENTRATA
26/07/2011
Protocollo n°0026147/11

L . /Hi
- 5 UJG20H

PROCURA

Dichiariamo di essere sta)
informati ai sensi dell'ari 4,3'
comma, del d.kjs. n. 28/20K
della possibilità di ricorrere a
procedimento di mediazione
ivi previsto e dei benefici fiscal
di cui agli arti 17 e 20 de
medesimo decreto, come d;
atto allegato, e deleghiamo E
rappresentarci e difenderci ne
presente procedimento, e ir
ogni altro stato e grado
nell'eventuale esecuzione
mobiliare, immobiliare ec
anche presso terzi, nonché ne
giudizio di opposizione ed ir
ogni altro inerente e
conseguente che ne possa
derivare seppure successivo,
In sede fallimentare con
facoltà e potere di proporre
relative istanze e di rinunciare
agli atti, di ricevere somme e
rilasciare quietanze anche
transattive, di deferire e riferire
qualsiasi tipo di giuramento,
proporre querela di falso.
CAw. Luca Agostino Minone
con studio in Via
Cappuccinelli,2 di Sant'Agata
Militello (ME), cui conferiamo,
ogni facoltà di legge, ivi
compresa quella di conciliare.
transigere, riscuotere somme,
fare opposizione, farsi
sostituire da altn procuratori.
con tutte le facoltà previste
dalfart 84 epe, con facoltà di
rinunciare agli atti ed alle
domande formulate,
presentare atti di precetto,
chiamare terzi in causa,
proporre domande
riconvenzionali e nominare
procuratori domiàliatari.
Eleggiamo domicilio nel suo
studio.
Dichiariamo espressamente di
aver preso visione
dell'informativa resa ai sensi
dell'art.13 del Dlgs. 196/2003
ed autorizzo il trattamento dei
dati.

f.to:

Fazio Benedetta .



Con racc. A.R. del 29.09.2010 e del 13.05.2011, il sottoscritto procuratore ha

richiesto all'odierna convenuta di risarcire agli attori tutti danni materiali e non

subiti a seguito del sinistro de quo, ma fino ad oggi, la Provincia Regionale di

Messina non ha formulato nessuna offerta di risarcimento danni. Pertanto, agli

odierni attori non resta che rivolgersi all'Autorità Giudiziaria per la tutela dei

propri diritti. Le spese vanno poste a carico della parte resistente.

CONCLUSIONI

Ritenuto quanto sopra e quant'altro sta in fatto ed in diritto, si chiede piaccia

alla Giustizia del Giudice di Pace adito: 1) Ritenere e dichiarare che il sinistro de

quo si è verificato per fatto e colpa esclusiva della Provincia Regionale di

Messina, atteso che, in tema di insidia stradale, la P.A., in qualità di custode della

rete stradale di propria competenza, è soggetta all'applicazione della c.d.

"responsabilità aggravata" prevista all'articolo 2051 e.e., anziché alla semplice

responsabilità aquiliana ex art. 2043 e.e. 2) Accogliere la domanda di parte attrice

e condannare la Provincia Regionale di Messina, in persona del Presidente pro-

tempore, al pagamento della somma di euro 5.000,00 di cui € 1,500,00 per i

danni riportati dalla Bravo trg BD 277 NC, in base al valore di mercato

dell'autovettura al momento del sinistro, ed € 3.500,00 per le lesioni fisiche

subite dal sig. Valore Salvatore, e comunque quell'importo che sarà ritenuto

giusto ed equo, nei limiti della sua competenza, oltre interessi e svalutazione

monetaria dovuta dalla maturata messa in mora sino alla data dell'effettivo

soddisfo, come per legge; 3) In ordine al quantum si chiede che venga risarcito

il valore di mercato dell'autovettura al momento del sinistro; 4) In via gradata

qualora il Giudice lo ritenga utile e conducente si chiede che venga disposta

C.T.U al fine di determinare i danni subiti dalla Fiat Bravo trg BD 277 NC; 5)

Condannare la convenuta al pagamento delle spese, diritti ed onorari di causa,

oltre IVA e CPA, come per legge, con attribuzione in favore del procuratore

anticipatario che dichiara di avere anticipato le prime e non riscosso i secondi.

In via istruttoria:

1 ) Si chiede prova testimoniale sulle circostanze di cui ai capi a; b; e; che si

intendono qui trascritte e precedute dalle parole "'Vero o non", indicando

sin da ora il sig.: 1) Caiola Giuseppe, nato a Messina l'OS.Oó. 1988,

residente a Militello Rosmarino (ME) in C/da Scurzi s.n.c. Con riserva di

indicare ulteriori nominativi dei testimoni in assegnando termine ed



eventualmente articolare a verbale altre circostanze che si dovessero

rendere utili e conducenti.

2) Si chiede inoltre che sia ammessa consulenza medico-legale al fine di: a)-

stabilire l'entità delle lesioni riportate dal sig. Valore Salvatore; b)-

accertare l'invalidità e l'inabilità temporanea, totale e parziale; c)-

accertare, l'invalidità e l'inabilità, permanente ed i postumi residuati; d)

accertare se risponde al vero quanto affermato nella lettera e) della

narrativa dell'atto di citazione; e) accertare il danno morale subito per il

quale è rimasto profondamente traumatizzato turbato teso e subito

notevoli disagi; O verifìcare la documentazione medica prodotta ai fini

della attendibilità della medesima.

Ammettere ed accogliere ogni altra domanda di merito e istruttoria che verrà

formulata in corso di causa anche in esito alle difese avversarie.

Si allegano e si producono mediante deposito in cancelleria i documenti

indicati in fascicolo.

Ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 della legge 23 dicembre 1999, n. 488,

così come modificata ed integrata dal d.p.r. n. 115/2002, e successive modifiche,

si dichiara che il valore del presente procedimento è pari ad Euro 5.000,00.

Sant'Agata Militello, 28 giugno 2011



!3 O GIÙ. 2011

ho

wvUo 41 ncaviinento «s .7.6 45 y£2£^ 4 6

MAGATA sinffiW» - 2 L U 6 . 2011

Trib.

(lud/ziario
..AGATAM.LLO




